
ŞAİR MESÎHÎ VE ESERLERİ*

M lN E  M E N G l 

Ö Z E T

1450-1600 Y ılları arası D ivan şiirinin gerçek kurtuluş dönemidir. 
Bu bölümde yaygın bir edebî faaliyetin varlığı göze çarpar.

M esîhî, II. Bayezid döneminin ikinci sırada yer alan şairlerinden
dir. Şair hakkında bilgi edinebilmek am acıyla başvurduğum uz eski 
ve yeni kaynaklar birbirini tutm az ve yetersiz bilgiler verirler, ö r 
neğin, K ınalızade, R iyazî ve Beyânî Tezkireleri, eski edebiyatı
m ızın bilinen ilk biyografik eserlerinden olan Sehî, L atîfî ve Âşık 
Çelebi Tezkirelerinde söylenenleri tekrarlam aktan öteye gidememiş
lerdir. Y eni K ayn aklardan İslam  Ansiklopedisinin M esîhî maddesi 
ile H am m er ve G ib b ’de söylenenler de yetersizdir.

Adının Isa ya  da M esih -  yalnızca Sehî Tezkiresinde -  olarak 
verildiği kaynaklarda, M esîh î’nin Ü sküp’e yakın bir Sırp şehri olan 
Priştina’da doğduğu kaydedilmektedir. Gene kaynakların dediklerine 
göre, genç yaşında İstanbul’a gelen M esîhî, burada hattatlık sanatını 
öğrenip bu sanatta ustalaştıktan sonra Sadrazam  A li Paşa’nın divan 
kâtibi olmuştur. A yrıca, Sehî Tezkiresinde şairin gençliğinde bir 
süre sipahilik yaptığı da belirtilm ektedir. Ancak, M esîhî gerçekten 
orduya katılarak herhangi bir askerî görev üstlenmişmidir? Yoksa 
sipahilikle kastedilen, kendisine tım ar verilmesinden dolayı dahil 
olduğu bir sosyal sınıf m ıdır? Sehî dışında kaynakların hiçbirinde 
bu konuyu aydınlatıcı bilgiye rastlamadık. A yrıca  kaynakların 
verdiği bilgiler arasında M esîh î’nin derbeder yaradılışlı, rind-meşrep 
bir kişilik sahibi olduğu, bu yüzden mesleğini ihm al ettiği için gözden 
düştüğü de yer alır.

A li Paşa’mn öldürülmesinden sonra hamisiz kalan M esîhî, dönemi
nin ileri gelen devlet büyüklerinin ilgisini çekmeğe çalıştıysa da Paşa’
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nın ölümünden bir yıl sonra 1512’de Bosna’da m addî sıkıntı içerisinde 
yaşarken ölmüştür.

D aha önce de belirtildiği gibi, M esîhî, 15. yüzyılın ön sırada 
yer alan şairlerinden olm am akla birlikte N ecati sonrası ile Bâkî 
öncesi D ivan Şiirinin gözde şairleri arasındadır. D ivan şairlerinin 
hemen hepsinin yaptığı gibi, o da, D ivan Şiirinin geleneksel yapısına 
sadık kalmıştır. Şiirlerinin önemli bir kısmını, döneminin diğer şair
lerinde olduğu gibi lirizm  yanı ağır basan şiirler oluşturur. D ivan 
Şiirinin özünde hemen her dönemde yer alan m addî hazların ifade
siyle birlikte insan oğlunun yazgısının değişmezliğini, çaresizliğini, 
hayatın süreksizliğini anlatan söyleyişler çoğunluktadır. M esîhî de 
konu seçiminde aynı yolu izler. A ncak onun, insanın coşku ve kederini 
dile getiren lirik şairlerinde gerçek bir duygulanm a vardır. İçten
liğinin yanı sıra anlatım ı oldukça sadedir. Farsça ve A rapçayı her 
iki dilde de şiir yazabilecek kadar iyi bilen M esîhî, bu dillerin T ürk 
dili üzerindeki etkisinin sınırlı olduğu dönemin şairi olmasının sonucu, 
şiirlerinde sade bir dil kullanmıştır.

M esîh î’nin varlığı bilinen üç eseri bulunm aktadır. Bunlar, pek 
fazla hacim li olm ayan bir D îvân  bir Şehr-engîz ve bir de G ül-i Sad- 
Berg adlı yüz dolayında m ektuptan oluşan mensur bir eserdir. Şairin 
sözünü ettiğim iz bu üç eserinden sonuncusunun varlığına y a l
nızca L atîfî Tezkiresinde değinilmektedir. Alışageldiğim iz tarzda 
düzenlenmiş D îvân ’ından başka M esîh î’nin bilinen en ünlü eseri 
Şehr-engîz’i dir. Şairin rind, tasasız yaradılışına, derbeder hayatına 
bakarak, bazı eleştiriciler şerh-engîz türünün edebiyatım ızda ilk 
kez M esîhî tarafından yaratıldığı görüşünü ileri sürmüşlerdir. Ancak, 
şerh-engîz türünde edebiyatım ızda verilen ilk  eserin M esîh î’ye ait 
olduğu görüşüne kuşkuyla bakm ak gerekir. Çünkü eski şiirimizin 
ustalarından Z â tî’nin de M esîh î’ninkiyle aynı tarihlerde yazıldığı 
anlaşılan bir Şehr-engîz’i bulunm aktadır. Ü nlü müsteşriklerden 
H am m er ise, M esîh î’nin çağdaşlarından olan F akîrî’nin, T ü rk  ede
biyatındaki ilk şehr-engîz yazarı olduğunu iddia eder. K âtip  Çelebi 
tarafından divan nesrinin ilk örneklerinden olduğu söylenen G ülai 
Sadr-Berg ise tezkire yazarı L a tîfî ’nin dediğine göre devrinde ilgiyle 
karşılanmış ve oldukça rağbet görmüştür.


